Российская Федерация

Брянская область

ДЯТЬКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «17» февраля 2023 года  № 4 – 155
г.Дятьково

О ежегодном отчете главы администрации

о   результатах   своей     деятельности     и

деятельности  администрации  за 2022 год

Заслушав и обсудив ежегодный отчет главы администрации Дятьковского района Валяева Павла Валерьевича о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2022 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов, в соответствии с п.12 ст. 22 Устава Дятьковского городского поселения Дятьковского муниципального района Брянской области,

Дятьковский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению ежегодный отчет главы администрации Дятьковского района Валяева Павла Валерьевича о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2022 год.

2. Признать работу главы администрации Дятьковского района Валяева Павла Валерьевича и работу администрации за 2022 год  удовлетворительной.
Глава Дятьковского

городского поселения

С.П. Лукьяненко

Отчет главы администрации Дятьковского района

о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2022 год в части исполнения полномочий Дятьковского городского поселения

В  г. Дятьково  проживает 25358 человек. Число  безработных на начало текущего года  238 человек. Уровень регистрируемой безработицы – 0,9%.

В новых санкционных условиях экономика города показала свою устойчивость. Городские предприятия и организации продолжают стабильно работать, закрытий, ликвидаций, массовых высвобождений работников за период  2022 года не произошло.

Всего на территории г. Дятьково осуществляют свою деятельность 239 организаций и предприятий, 556 индивидуальных предпринимателей. Растет число самозанятых граждан. Их у нас 1140.

Продолжают работать и пополнять наш бюджет промышленные предприятия. Всего (включая малые и микро) насчитывается 34 производственных предприятий. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по всем видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) 8,5 млрд. рублей, что на 28,6% больше, чем в аналогичном периоде прошлого года (6,6 млрд.руб.). В сравнении с прошлым годом увеличилась отгрузка предприятиями обрабатывающих производств на 84% и составила 7,5 млрд.руб. (в прошлом году 4,1 млрд.руб.). Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий и организаций в сравнении с предыдущим годом выросла на 13,4% и  составила 35 842 рубля.

   Существенный вклад в экономику города вносят субъекты малого и среднего бизнеса.

В этой сфере занято около4 тыс. человек.

Основное количество малых и средних предприятий (юр.лиц) сосредоточено в торговле и общественном питании – 34,7 %, производственная деятельность занимает – 17%, услуги –32,8%, строительство –3,5 %, прочая деятельность – 12 %.

На  территории  города   осуществляют торговую  деятельность 217 предприятий  розничной  торговли, 2 ярмарки, 14 торговых центров. В настоящее время  в городе функционирует  28 магазинов федеральных  торговых сетей. Остается стабильным  число магазинов  «шаговой доступности» и  увеличивается количество  нестационарных  торговых объектов. Обеспеченность торговыми площадями составляет 1269 кв.м. на 1000 человек, что выше установленного норматива на 831 кв.м. или почти в 3 раза. Такая разноформатность торговли  способствуют полному  удовлетворению потребительского  спроса.

Оборот розничной торговли за прошлый год остался на уровне 2021 г. и составил 2,4 млрд.руб., аналогичная ситуация складывается по данному показателю и по области в целом.

На постоянном  контроле в администрации района  находится вопрос обеспечения  товарами повседневного спроса   жителей   населенных пунктов, где отсутствует  стационарная торговля. На территории  Дятьковского городского  поселения имеются таких 4 населенных пункта. Это деревни Ольшаница, Верещовка,  Псурь и Псурской  хутор.  Основной  организацией обслуживающей   отдаленные населенные пункты  является  Почта России.

Рынок общественного питания представлен различными форматами и направлениями. В 2022 году  в  городе услуги  питания  населению  оказывали   28 общедоступных  предприятия общественного питания.  По  результатам  проведенного  мониторинга, товарооборот  за  прошедший  год составил   60,0 млн. руб. по г. Дятьково,  что  составляет  102,0%  к  уровню 2021 года.

В сфере бытового обслуживания населения ведущую роль играет малый бизнес.   Бытовые  услуги  населению  оказывает  88 предприятий     бытового обслуживания,  которые  предоставляют  19  видов  услуг,  что  позволяет  полностью  удовлетворять  потребности   населения в бытовых  услугах.  Объем  бытовых  услуг,  предоставленных  населению  города  в 2022г.   составил   87,0 млн. руб., что  выше уровня  прошлого на  16,0 %  в  действующих  ценах.

В  соответствии  с поручением  Губернатора  А.В. Богомаза   и для  более полного обеспечения населения  овощами  в  осенний период,  проводились   ярмарки  выходного  дня,  за весь период ярмарок  населению продано  250,0 тн. картофеля, 80,0 тн. овощей.  По сравнению с 2021г. цены на картофель овощи в осенний  период 2022 года были снижены на 35-40%.

В рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» департаментом экономического развития Брянской области оказана поддержка 2-м молодым предпринимателям в возрасте до 25 лет (Локтев И.А., Релин И.Н.) в размере 500 тыс.руб. каждому.

        Одним их главных факторов для выполнения поставленных задач  является формирование бюджета. На 2022 год бюджет Дятьковского городского поселения утвержден в сумме 172,1 млн. рублей по доходам и столько же по расходам. Уточненный план доходов составил 226,7 млн. рублей. Исполнение 226,7 млн. рублей, или 100%.

       Налоговые и неналоговые доходы составили 93,3 млн. рублей, что выше поступлений 2021 года на 3,0 млн. рублей.

       Безвозмездные поступления составили 133,4 млн. рублей.

       Расходная часть бюджета Дятьковского городского поселения за 2022 год составила 230,6 млн. рублей, из них большая часть расходов направлена на строительство спортивных сооружений (Дворец спорта -  30,3   млн. руб.), на реализацию мероприятий в сфере жилищно–коммунального хозяйства - 100,3 млн. руб., дорожное хозяйство (дорожные фонды) – 92,6 млн. рублей.

Эффективное управление муниципальным имуществом является одной из основных функций при реализации социально-экономической политики г.Дятьково. Казна городского поселения насчитывает 1648 объектов недвижимого имущества. Из 19 нежилых помещений 7 находятся на правах аренды, из них 2 – субъектам малого и среднего предпринимательства, 4 переданы по договорам безвозмездного пользования (отделу образования, органам полиции, и ветеринарной службы). От сдачи в аренду муниципальных нежилых помещений в 2022 г. поступило порядка 700 тыс. руб., за выкуп муниципального имущества 922 тыс. руб.

Заключено 35 договоров аренды земельных участков, площадью 59,5 га. Доходы составили 3,8 млн.руб. В результате перераспределения земель, в бюджет города поступило 220,4 тыс. рублей, заключено 19 соглашений. 18 земельных участков, площадью 7,23 га были проданы на сумму 727,4 тыс руб.

 В прошлом году была продолжена работа по реализации национальных проектов.

По программе «Формирование комфортной городской среды»было израсходовано 12,2 млн.руб. Преобразились дворы 4-х многоквартирных домов: переулок Красина д.2, ул. Ленина д.208, 13 мкр-он д.8, ул.Циолковского д.3  Отремонтированы проезды, подходы к подъездам, обустроены парковки, установлены новые лавочки и урны.

 Меняют свой облик и  общественные территории. Выполнено обустройство пешеходного тротуара от ул. Ленина до ул. Дм.Ульянова. Завершен 1-й этап благоустройства городского парка. В текущем году будет произведен 2-й этап работ (устройство пешеходных дорожек и освещения). Планируется освоить 11,9 млн.руб.

Важнейшей задачей остается улучшение дорожно-транспортной инфраструктуры.

Благодаря реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» удалось выполнить ремонтные работы автодорог по улицам  Крупской, протяженностью 1,2 км. и ул. Фокина, протяженностью 1,4 км. Общая сумма расходов составила 57,1 млн.руб.

Ремонт дорог осуществлялся и по региональной программе «Автомобильные дороги». Это объекты по улицам Онохина и ул.Гусева, а также тротуар по ул.Комсомольская. Протяженность составила 1,51 км. Общая сумма 22,1 млн.руб.

Для подготовки объектов к зиме в г. Дятьково были выполнены следующие работы:

- капитальный ремонт водопроводной сети  по улицам Садовая (190 м.) на сумму 128,3 тыс.руб. и Лизы Чайкиной (270 м.) на сумму 192,1 тыс.руб.,

- капитальный ремонт канализационного коллектора по пер. Брянскому, протяженностью 420 м., на сумму 1,35 млн.руб.,

- капитальный ремонт артезианских скважин №1, №3 водозабора №2 на сумму 1,4 млн.руб. (произведены электротехнические работы, заменено технологическое оборудование).

В настоящее время завершается разработка проектной документации для участия в следующем году в программе «Чистая вода». Планируется выполнить реконструкцию 2-х объектов: системы водоснабжения (порядка 19 км.сетей) и 4-х водозаборных сооружений(мероприятие направлено в том числе на снижение уровня стронция в воде). Общая стоимость указанных мероприятий 50 млн.руб.

 В прошлом году для предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» администрация Дятьковского района приобрела экскаватор, стоимостью 10,8 млн.руб. и автотранспортное средство на базе УАЗ с ремонтным оборудованием на 2,4 млн.руб.

             В прошлом году в рамках программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» завершился этап переселения.На расселение 2-х аварийных многоквартирных жилых домов (по ул.Садовая д.5 и ул.Ленина д.231) было израсходовано 12,2 млн.руб. Из аварийного жилья были переселены 11 семей.

Мы продолжаем участвовать в  региональном конкурсе  инициативное бюджетирование, который помогает совместно с жителями города решать определенные задачи. Так на территории начальной школы №3 была построена многофункциональная спортивная площадка. Хочется выразить благодарность нашим спонсорам за оказанную финансовую помощь: председателю городского Совета народных депутатов - Лукьяненко Сергею Петровичу, Перепелову Сергею Владимировичу, и родителям учащихся. В этом году еще 3-и заявки отправлены  на конкурс в департамент внутренней политики Брянской области. Это проекты по благоустройству спортивной площадки на территории школы №5, благоустройство детской площадки по ул.Коммунистическая и устройство декоративного ограждения в районе Храма «Неопалимая Купина».

Взаимодействие с жителями – одно из основных направлений работы администрации.

Сегодня организована работа в  новых  системах «Инцидент  менеджмент»  и «Платформа обратной связи».  По средствам данных систем обрабатываются поступающие от жителей города Дятьково сообщения и обращения. Внедрение данных систем позволяет оперативно реагировать на поступающие сообщения и сократить срок их рассмотрения.

За 2022 год по системе «Инцидент  менеджмент» поступило - 1203 сообщения, на которые специалистами администрации даны ответы. Львиная доля данных сообщений на тему жкх – 1115 сообщений;

- по системе «Платформа обратной связи» поступило – 203 обращения, на которые подготовлены ответы.

Не стоит на месте и культурная жизнь города.

По итогам прошедшего года было проведено 5159 культурно-массовых мероприятий в офлайн и онлайн режимах. Положительную динамику показывает работа клубных формирований в МКДЦ.

Творческие коллективы приняли участие в 53 конкурсах, фестивалях, акциях.
Более 30 коллективов стали Лауреатами этих мероприятий.

Культура работает в тесном взаимодействии с учреждениями образования. Большое внимание уделяется патриотическому и эстетическому воспитанию молодежи, формированию здорового образа жизни. В 2022 году проведено 240 мероприятий по профилактике правонарушений, наркомании и алкоголизма.

Ведется работа по укреплению материально-технической базы учреждений культуры. Национальный проект «Культура» позволил более 8 млн.руб. израсходовать на капитальный ремонт Дятьковской детской хореографической школы.

Развивается культурное волонтерство. Неравнодушные жители города, обладающие активной жизненной позицией оказывают помощь при подготовке различных мероприятий. Силами волонтеров ведется работа по облагораживанию и восстановлению объектов культурного наследия. В связи с проведением в России специальной военной операции, в Домах культуры города Дятьково организованы пункты приема гуманитарной помощи мобилизованным.

Образовательные учреждения ежегодно выполняют поставленные задачи по ведению воспитательного и образовательного процессов.

Все дети с 2-х лет имеют возможность получать дошкольное образование, посещая детские сады. Очередность в дошкольные учреждения для детей от 0 до 3-х лет и с 3 до 7 лет отсутствует.

Продолжается работа по открытию Центров «Точка роста».

C 2020 года они созданы в 70% общеобразовательных учреждений. А к 2024 году будут  функционировать на базе все средних общеобразовательных школ города.В этом году в программу войдут Дятьковская городская гимназия и средняя школа №1.Участие в программе  «Цифровая образовательная среда», позволило повысить квалификацию педагогов, а также обновитькомпьютерное оборудованиев школах №2, №3, №5,  Дятьковской городской гимназии.

Ежегодно выделяются средства, направленные  на развитие отрасли образования.

В декабре 2022 года школа №3  получила новый школьный автобус.

 Произведена замена оконных блоков  в Дятьковской городской гимназии (2,6 млн.руб.) и детском саду «Елочка» (3,5 млн.руб.). В детском саду «Солнышко» г.Дятьково и Дятьковской городской гимназии произведен ремонт кровель на общую сумму 11,1 млн.руб.

В школе №5 обновлена материально-техническая база школьных пищеблоков, закуплено технологическое оборудование на сумму 335 тыс. руб.

В прошлом году произведен капитальный ремонт самой большой школы города и района- школы №3, освоено 78 млн.руб. Дополнительно свыше 13 млн.руб. затрачено на приобретение современного учебного оборудования.  В наступившем году будет отремонтирована школа №1. На эти цели предусмотрено более 40млн.руб.Подрядчик уже определен  - ООО «Ремстройсервис» г.Курск.

 В городе продолжают успешно функционировать Центр по работе с детьми и молодежью «ВЕГА», образовательный центр "IT-cub" и Центр технического образования.

Наряду с образованием и культурой, важнейшей сферой, затрагивающей потребности и интересы каждого жителя нашего города, является система здравоохранения. В Дятьковской районной больнице работают 672 человека. Из них 102 врача, 328среднего медицинскогоперсонала.Программа «Земский доктор» и «Земский фельдшер» позволила привлечь на работу  4 молодых специалистов (хирург, анестезиолог-реаниматолог, терапевт-участковый, психиатр-участковый) и 1 фельдшера. В этом году планируется принять на работу еще 2-х врачей (участковый педиатр и участковый терапевт).

 В целях  дооснащения медицинским оборудованием первичного звена было приобретено медицинское оборудование на общую сумму 28,4млн.руб.  Дополнительно израсходовано 14,6 млн.руб. на ремонт рентгенологического кабинета и закупку рентгенологического аппарата, установленного в хирургическом корпусе. 4,8 млн.руб. было направлено на капитальный ремонт помещения под компьютерный томограф, приобретенный в 2021 г., стоимостью 40,5 млн.руб. В здании стоматологической поликлиники было заменено 11 окон на 173,7 тыс.руб.

 В 2022 году учреждением получен автомобиль скорой помощи, укомплектованный медицинским оборудованием, стоимостью порядка 5 млн.руб. Для обслуживания пациентов на дому приобретено 3 автотранспортных средства (3,3 млн.руб.).

 Выполнены работы по установке шлагбаума и ограждения территории больницы, затрачено 3 млн.руб.

Немаловажное значение в вопросе здоровья имеют физическая культура и спорт. Число занимающихся физической культурой и спортом в 2022 году достигло 12449  человек, что составляет  51% от числа жителей в возрасте 3-79 лет.

За последние годы число занимающихся физической культурой и спортом заметно возросло благодаря  сдачи в эксплуатацию новых спортивных объектов  в г.Дятьково: физкультурно-спортивного комплекса с 2-мя плавательными бассейнами, ледового дворца, физкультурно-спортивного комплекса открытого типа на территории ДСОШ №1.

Занятия в физкультурных учреждениях проводят тренеры высокопрофессионального уровня, практически по всем развивающимся видам спорта в районе.

Нужно отметить, что в последнее время со стороны Правительства Брянской области и администрации района тренерскому составу уделяется большое внимание, так в частности: в 2022 году заметно была увеличена заработная плата тренерам по приоритетным видам спорта. Она составила 41 332 руб. Решается вопрос по приобретению жилья тренерам и их семьям.

В текущем году для тренеров по различным видам спорта будет приобретено 5 квартир.

В рамках реализации программы «Спорт норма жизни» для спортивной школы «Электрон» был приобретен новый автобус, для доставки спортсменов к местам проведения соревнований.

Наиболее массовыми мероприятиями являются: Зимний и летний фестивали ГТО; спартакиады «Здоровья» и допризывной молодежи;  «День физкультурника»; фестиваль уличной культуры «Энергия молодых», лыжня России и многие другие.

Теперь о планах на этот  год.

Работа по благоустройству дворовых и общественных территорий будет продолжена.

2 дворовых территории преобразятся в этом году: 13- микр-он д.7, ул.Фокина д.65.

1общественная территория. Повторюсь, это 2-й этап благоустройства городского парка. Всего на реализацию этой программы предусмотрено 11,9 млн.руб.

 В этом году капитальный ремонт автомобильных дорог будет выполнен на 67,1млн.руб.

Будут отремонтированы автодороги по ул.Садовой (600 м) на 8,4 млн.руб., ул.Станционной (350 м)- 3,4 млн.руб., ул.Смоленской с переходом на ул. 40 лет Октября и на проспект Доброславина, протяженностью 450 м., стоимостью 8,1 млн.руб..

Планируется выполнить капитальный ремонт 4-х дорог, включенных в Брянскую городскую агломерацию. Общая сумма 47,2млн.руб. Это дороги по улицам:

ул.Луначарского – 450 м. на 8,6 млн.руб.,

 проспект Доброславина – 1,2 км. на 28 млн.руб.,

ул.Пушкина – 250 м. -3 млн.руб.,

ул.Ленина – 650 м. – 7,6 млн.руб.

Проектом предусмотрены работы по капитальному ремонту дорожных покрытий, устройству съездов, пешеходных тротуаров, нанесению дорожной разметки, замене светильников уличного освещения. А по ул.Луначарского дополнительно будет установлен новый остановочный комплекс.

Для Коммунального хозяйства города администрация района планирует приобрести экскаватор и автовышку, общей стоимостью 14млн.руб.

В этом году в программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов включены 2 дома, расположенных по адресам: ул.Киевская д.33 и 12 микрорайон д.12.  Предусмотрено 16,5 млн.руб.

Подводя итоги, я должен сказать, что впереди много важных и ответственных дел, которые предстоит воплотить в жизнь. И только совместными усилиями мы сумеем выполнить все намеченное. Благодарю всех за помощь и поддержку!